

平成29年9月期 中間連結決算の概況

株式会社 鴻池組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当中間期の連結業績(平成28年10月1日 ~ 平成29年3月31日) 単位:百万円(単位未満は切捨て表示しています)

(1) 連結経営成績

	売上高	対前期比 (%)	営業利益	対前期比 (%)	経常利益	対前期比 (%)
当中間期	126,337	4.9	13,691	13.4	14,220	25.1
前中間期	120,386	△ 4.0	12,074	1.4	11,364	△ 2.5

	中間純利益	対前期比 (%)	1株当たり 中間純利益
当中間期	9,976	13.8	24円94銭
前中間期	8,768	23.1	21円92銭

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (%)	1株当たり 純資産額
当中間期	188,953	50,062	26.5	125円15銭
前期	165,093	38,841	23.5	97円10銭

株式会社鴻池組 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	42,950	47,536
受取手形・完成工事未収入金等	63,324	88,434
未成工事支出金	3,068	3,272
その他のたな卸資産	118	115
その他	21,306	12,675
貸倒引当金	△19	△30
流動資産合計	130,748	152,004
固定資産		
有形固定資産		
土地	9,385	9,385
その他(純額)	5,583	6,279
有形固定資産合計	14,969	15,665
無形固定資産	536	524
投資その他の資産		
投資有価証券	14,920	16,887
投資不動産(純額)	1,435	1,423
その他	2,688	2,639
貸倒引当金	△205	△191
投資その他の資産合計	18,839	20,758
固定資産合計	34,345	36,949
資産合計	165,093	188,953

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	69,479	80,417
短期借入金	6,435	6,529
リース債務	34	32
未払法人税等	1,326	4,657
未成工事受入金	13,067	9,113
賞与引当金	1,855	1,795
工事損失引当金	366	254
引当金	790	474
その他	9,965	13,055
流動負債合計	103,322	116,329
固定負債		
長期借入金	15,556	14,800
リース債務	60	48
引当金	179	193
退職給付に係る負債	5,248	4,953
その他	1,886	2,564
固定負債合計	22,930	22,562
負債合計	126,252	138,891
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,250	5,250
資本剰余金	7,276	7,276
利益剰余金	25,349	35,206
株主資本合計	37,875	47,732
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,529	2,838
退職給付に係る調整累計額	△563	△509
その他の包括利益累計額合計	965	2,329
純資産合計	38,841	50,062
負債純資産合計	165,093	188,953

(注記事項)

	前連結会計年度	当中間連結会計期間
1 有形固定資産の減価償却累計額	11,427 百万円	11,683 百万円
2 受取手形割引高	10 百万円	10 百万円
3 1株当たり純資産額	97.10 円	125.15 円

株式会社鴻池組 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)
売上高		
完成工事高	119,728	125,613
不動産事業等売上高	658	723
売上高合計	120,386	126,337
売上原価		
完成工事原価	102,796	106,941
不動産事業等売上原価	558	593
売上原価合計	103,354	107,535
売上総利益		
完成工事総利益	16,932	18,672
不動産事業等総利益	99	129
売上総利益合計	17,031	18,802
販売費及び一般管理費	4,957	5,110
営業利益	12,074	13,691
営業外収益		
受取利息	3	34
受取配当金	118	104
為替差益	—	592
その他	136	133
営業外収益合計	259	864
営業外費用		
支払利息	266	115
為替差損	128	—
出向社員給与	39	41
融資関連手数料	330	—
その他	203	179
営業外費用合計	968	336
経常利益	11,364	14,220
特別利益		
固定資産売却益	5	1
貸倒引当金戻入益	260	7
その他	10	—
特別利益合計	277	9
特別損失		
固定資産売却損	0	2
訴訟関連費用	12	27
役員退任慰労金	15	20
支払保険料	65	—
その他	30	1
特別損失合計	124	52
税金等調整前中間純利益	11,517	14,177
法人税、住民税及び事業税	2,435	4,278
法人税等調整額	312	△77
法人税等合計	2,748	4,201
中間純利益	8,768	9,976
親会社株主に帰属する中間純利益	8,768	9,976

(注記事項)

- 1 減価償却実施額
- 2 工事進行基準による完成工事高
- 3 1株当たり中間純利益

前中間連結会計期間

417 百万円
105,110 百万円
21.92 円

当中間連結会計期間

459 百万円
111,823 百万円
24.94 円

株式会社鴻池組 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)
中間純利益	8,768	9,976
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△340	1,309
退職給付に係る調整額	65	54
その他の包括利益合計	△275	1,364
中間包括利益	8,493	11,340
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	8,493	11,340
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

株式会社鴻池組 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,776	7,560	—	20,586
当中間期変動額					
剰余金の配当			△800		△800
親会社株主に帰属する 中間純利益			8,768		8,768
自己株式の取得				△500	△500
自己株式の消却		△500		500	—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△500	7,968	—	7,468
当中間期末残高	5,250	7,276	15,529	—	28,055

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,370	△456	1,914	22,500
当中間期変動額				
剰余金の配当				△800
親会社株主に帰属する 中間純利益				8,768
自己株式の取得				△500
自己株式の消却				—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△340	65	△275	△275
当中間期変動額合計	△340	65	△275	7,193
当中間期末残高	2,030	△391	1,638	29,693

当中間連結会計期間(自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	25,349	—	37,875
当中間期変動額					
剰余金の配当			△120		△120
親会社株主に帰属する 中間純利益			9,976		9,976
自己株式の取得					—
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	9,856	—	9,856
当中間期末残高	5,250	7,276	35,206	—	47,732

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,529	△563	965	38,841
当中間期変動額				
剰余金の配当				△120
親会社株主に帰属する 中間純利益				9,976
自己株式の取得				—
自己株式の消却				—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	1,309	54	1,364	1,364
当中間期変動額合計	1,309	54	1,364	11,220
当中間期末残高	2,838	△509	2,329	50,062

平成29年度中間 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前中間期 (H28.3)		当中間期 (H29.3)		比較増減			
			金額	比較 (%)	金額	比較 (%)	金額	増減率(%)		
受 注 工 事	建 築 工 事	官 庁	21,961	23.7	67.7	11,978	14.9	67.2	△ 9,982	△ 45.5
		民 間	70,856	76.3		68,605	85.1		△ 2,250	△ 3.2
		計	92,817	100.0		80,584	100.0		△ 12,232	△ 13.2
	土 木 工 事	官 庁	38,209	86.4	32.3	30,320	77.0	32.8	△ 7,888	△ 20.6
		民 間	6,017	13.6		9,056	23.0		3,039	50.5
		計	44,226	100.0		39,377	100.0		△ 4,849	△ 11.0
	計	官 庁	60,170	43.9	100.0	42,299	35.3	100.0	△ 17,870	△ 29.7
		民 間	76,874	56.1		77,662	64.7		788	1.0
		計	137,044	100.0		119,962	100.0		△ 17,082	△ 12.5
完 成 工 事	建 築 工 事	官 庁	19,389	27.0	65.7	16,166	21.0	66.5	△ 3,223	△ 16.6
		民 間	52,506	73.0		60,853	79.0		8,347	15.9
		計	71,896	100.0		77,020	100.0		5,124	7.1
	土 木 工 事	官 庁	30,914	82.4	34.3	31,581	81.4	33.5	667	2.2
		民 間	6,591	17.6		7,229	18.6		637	9.7
		計	37,505	100.0		38,810	100.0		1,305	3.5
	計	官 庁	50,304	46.0	100.0	47,747	41.2	100.0	△ 2,556	△ 5.1
		民 間	59,097	54.0		68,082	58.8		8,985	15.2
		計	109,401	100.0		115,830	100.0		6,429	5.9
次 期 繰 越 工 事	建 築 工 事	官 庁	55,545	34.1	62.4	61,411	36.6	61.5	5,866	10.6
		民 間	107,182	65.9		106,540	63.4		△ 642	△ 0.6
		計	162,728	100.0		167,952	100.0		5,223	3.2
	土 木 工 事	官 庁	84,742	86.4	37.6	86,706	82.4	38.5	1,963	2.3
		民 間	13,293	13.6		18,479	17.6		5,186	39.0
		計	98,036	100.0		105,186	100.0		7,149	7.3
	計	官 庁	140,287	53.8	100.0	148,117	54.2	100.0	7,829	5.6
		民 間	120,476	46.2		125,020	45.8		4,543	3.8
		計	260,764	100.0		273,138	100.0		12,373	4.7